
 
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 29.04.2021 

 
Oggetto: SERVIZIO DI TRINCIATURA DELLE BANCHINE E SCARPATE STRADALI E DI 

TAGLIO DELLE RIPE E DELLE FRONDE DEGLI ALBERI PER L’ANNO 2021. 
AFFIDAMENTO ALL’AZIENDA AGRICOLA ROBIOLA PAOLO. CIG. Z1D318B674. 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 04.01.2021, con il quale la Responsabilità dell’area “Edilizia privata– 
urbanistica – opere pubbliche compreso settore manutentivo” è stata attribuita alla sottoscritta dipendente in 
convenzione RAZETTO Arch. Piera; 
 
RAVVISATA , pertanto, la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2021 è stato approvato il DUP semplificato 

2021/2023 coordinato con la relativa Nota di Aggiornamento; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/03/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023 e s.m.i.; 
• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale per le forniture e i servizi in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16.07.2007 e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
19.12.2011; 
 
DATO ATTO  che con l’approssimarsi della stagione estiva si renderà necessario procedere all’affidamento 
del servizio di taglio ripe lungo le strade comunali al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale 
oltre che il decoro delle aree pubbliche;  
 
CONSIDERATO  che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
RILEVATO  che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. RAZETTO Piera il 
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di 
cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché inferiore ai 40.000,00 €, e che pertanto si 
tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 
 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Nuovo Codice Appalti, fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;  
 
STABILITO  di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è possibile 



avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento rispetta comunque i principi posti dall’articolo 30; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale, nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTO  l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico; 
 
VISTO  il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato il comma 450 della 
Legge sopraccitata portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le 
Amministrazioni Pubbliche indicate al comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 di utilizzare il MEPA 
ovvero altri mercati elettronici, messi anche a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
 
RICHIAMATI  i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  
• l’art. 40 comma 2 che prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure del codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;  
• l’art. 58 comma 1 che prevede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 
sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al codice.  
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., si è disposto di 
richiedere idoneo preventivo alla Società RG. 92 s.a.s., con sede in Arignano (TO), Borgo Cremera n. 12, 
P.IVA 06252690018, operatore abilitato nel settore di riferimento; 
 
VISTO  il preventivo pervenuto via mail in data 27/04/2021, ns. prot. n. 674, con il quale la Società RG. 92 
s.a.s., con sede in Arignano (TO), Borgo Cremera n. 12, P.IVA 06252690018, ha offerto un prezzo orario 
pari a € 26,60 oltre IVA di Legge per l’esecuzione del servizio richiesto; 
 
CONSIDERATA  l’offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente; 
 
ATTESA la necessità quindi di procedere all’affidamento del servizio in questione e all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la sicurezza della 

circolazione stradale oltre che il decoro delle aree pubbliche; 
• l’oggetto del contratto è il servizio di trinciatura delle banchine e scarpate stradali e di taglio delle ripe e 

delle fronde degli alberi per l’anno 2021; 
• le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate sulla documentazione allegata alla presente; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG  
Z1D318B674;  
 
RITENUTO , per le ragioni espresse, di affidare la prestazione in oggetto alla Società RG. 92 s.a.s., con sede 
in Arignano (TO), Borgo Cremera n. 12, P.IVA 06252690018, per un monte ore massimo di 80 annuali; 
 
RITENUTO quindi di prenotare alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 
2780/2/2 l’impegno di spesa relativo, per la somma complessiva di € 2.128,00 oltre Iva pari a € 468,16 per 



un totale di € 2.596,16, per il servizio di trinciatura delle banchine e scarpate stradali e di taglio delle ripe e 
delle fronde degli alberi per l’anno 2021; 
 
ACCERTATO , mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Società RG. 92 s.a.s., con sede in 
Arignano (TO), Borgo Cremera n. 12, P.IVA 06252690018, risulta regolare con i propri obblighi contributivi 
e assicurativi alla data odierna; 
 
ATTESO che la Ditta affidataria dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di 
dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad 
operare; 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO  il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 
163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Mombello di Torino, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 25/01/2014; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 21 del 19.07.2018; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI RICHIAMARE  quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato 
e per gli effetti:  
 

1. AFFIDARE  il servizio di trinciatura delle banchine e scarpate stradali e di taglio delle ripe e delle 
fronde degli alberi per l’anno 2021 alla Società RG. 92 s.a.s., con sede in Arignano (TO), Borgo 
Cremera n. 12, P.IVA 06252690018, che si è resa disponibile all’esecuzione del servizio al costo 
orario di € 26,60 oltre IVA di Legge, come da preventivo in data 27/04/2021 ns. prot. n. 674. 
 

2. DI IMPEGNARE  ed imputare la spesa complessiva di € 2.128,00 oltre Iva pari a € 468,16 per un 
totale di € 2.596,16, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato Capitolo Bilancio 

€ 2.596,16 10 05 1 103 2780/2/2 2021 

 



3. DI DARE ATTO  che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z1D318B674. 
 

4. DI DISPORRE che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: UFTLM5). 
 

5. DI DARE ATTO  che con l’accettazione del presente affidamento: 
a. la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

b. la Ditta attesta di essere a conoscenza e, a pena di nullità del contratto, di rispettare le 
prescrizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mombello 
di Torino, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 25/01/2014. 
 

6. DI DARE ATTO  che l’esigibilità è prevista per l’anno 2021. 
 

7. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

8. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale. 

 
9. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- alla ditta affidataria della prestazione. 
 

10. DI INDIVIDUARE, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
relativo al presente atto nella persona dell’Arch. Piera RAZETTO, Responsabile del Servizio 
Tecnico. 

                  
 
 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
               f.to RAZETTO Arch. Piera  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERT URA FINANZIARIA  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario: 

 
  rilascia PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante assunzione degli  impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Mombello di Torino lì  29/04/2021 
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
                                                                                                                                        f.to  Laura BELTRAMO   
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio informatico  del sito istituzionale del 
Comune di Mombello di Torino http://www.comune.mombelloditorino.to.it  (D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.). 
 
Mombello di Torino lì  29/04/2021 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

                                                                                                        f.to Laura BELTRAMO         
 

 


